si servus in igneum manum miserit et lesam tulerit, dominus eius, sicut lex continet, furtum servi culpabilis iudicetur.

33 (30, 2 Anfang) [De servo infra ducatum lapsu]

Quod si servus, quando dominus interpellatur, infra ducato fuga lapsus fuerit, super 14 noctes aut ipsum repraesentet aut pro eo faciat rationem. 5

34 (30, 2 Anm.) [De servo extra ducato lapsu]

Si*) autem extra ducato fuga lapsus fuerit, super quadraginta noctes eum representare studeat aut ipse respondeat pro eo*).

[34a] (30, 2 Ende)

Quod si postquam eum ad igneum placuerit, fuga lapsus fuerit, ad placitum 10 veniens eum tribus testibus in haraho coniuret, quod servus ille, quem ad igneum repraesentare debuerat, extra eius voluntatem fuga lapsus sit, et sie dinuo placitus ei concedatur, ut super 14 seu super quadraginta noctes eum repraesentare studeat, aut ipse in rem respondeat.

*) Tit. 34 nur in A 4, fehlt übr. Ü f. in allen Hss., ergänzt nach Kap. Verz. von 15 A 3. 4. 5. 9.

B-Text (noch Tit. 32): 1 ignem || continet || 2 furtum] de furtu || Tit. 33 = 32(,1)B: 4 interpellatus fuerit || ducatum || 5 supra || Tit. 34 (mit Ü) f. || Tit. 34a = S2(,2) B: 10 Quod] schließt unmittelbar an Tit. 33(=2>2,1B) an || ignem || placuerit] applicuerit || 11 araho || ignem || 12 denuo || 14 rem] re 20

A 1—7. 9.10.12. B auß. 18. 21. 22.

Noch Tit. 32: 1 servos A 3. || inf.A2.3.B13. || igneum⁰ || manu A 3. || lesam] in lesam A 6. inlesa (korr. -am and. Hd.) A 7. || tulerit⁰ || nach eius] securus permaneat (sit A 6. 7.) et si innocens fuerit Zus. A 3. 6. 7. (vgl. A 9, unt. Z. 27f.) || continet A 4. continet A 1. continet übr. (und AI, and.Hd.) || danach] et Zus. A 3. || 2 f. turn A 4, l.Hd., 2—3 Buchstaben (unlesbar) 25 radiert (für f[ac]tum der Baum reichlich groß), de furtu 2. Hd. und übr. (de fruetu A 2). || nach iudicetur] et si inlesam tulerit, dominus eius securus sit Zus. and. Hd. auf dem Band A 9.

Tit. 33 (30, 2 Anfang): hier beginnt neuer Titel in A 3. 4. 5. 9.10.12. B; nicht neuer Titel A 2. 6. 7; fraglich A 1. Mit Tit. 34a als ein Titel behandelt in A 3.10. B sowie A 2. 6. 7. (wohl 30 nicht A 12, s. unt. Zeile 39f.). Fraglich A 1. ü: ducatu A 3. || lapsu A 3.

Tit. 33, Text: 4 nach dominus] eius Zus. A6.7.B 19. || interpellatus A6.7.9 (wid A 4, 2. Hd.). interpellatus fuerit A 10.12. B. || infra ducatum A 2. 6. 9.10.12. B. infranducatu A 7. 4/5 infra — noctes aut] /., statt dessen: in A3. || 5 supra AI.2.5. Bauß. 2.15. || quattuordicem A 2. || noctis A 1. 2. || ipsum f. A 6. 7. || repraesentit AI. 3. praesentit A4.6. 7. 35 B7.17. || eo] eum. A 1—3.5. B 2. ipsum A 9. ipso B 13. || f.r.] rationem faciat A5—7. || rationem] racionalem A 1. rationale A 2.

Tit. 34 = 34 A 4. f. übr. (s. Z. 15f.). || 7/8 reprep. sentare, zweites p u. 1 Buchst. rad. A 4.

Tit. 34 a = noch 34 A 4. = 33 A 5. 30 A 9. = [32]? A 12: Majushel-Q wie zu Titel- und Paragraphenanfängen; Titelnzahl 32 fehlt, ist aber übersprungen. Gleiche Nr. wie Tit. 33 übr. — || 10 postquam] so, qu od. qua auf Basur, wohl gl. Hd. A 4. || igneum⁰ || placuerit⁰ || 10/11 placuerit — igneum / A 12 (Gl.) || 10 fugam A 2. 3. || 11 tribus / A 6. 7. || haraho || servos A 3. || ad jgneum⁰ || 12 praesentare A 2. || voluntate AI.3. 9.10.12. B 8.14.15. f. A2. || fugam A 2.12. B 2. || dinuo A 2. A 4 zunächst, denuo übr. und A 4, 2. (oder gl.) Hd. || 13 coneidatur A 1.2. B 2. concitatur, korr. concedatur and. Hd. A 5. || ut] aut A 5. || super (14)] sub AI. in- 45 super A 3. || UJXIIA6.7. || danach] noctes Zus. AI. (-tis): 2.3. 5—7. B 4.6.8.19. || (40) noctes] noctis A 1—3. f. B 4.6. 8. || praesentare A 4. 6. 7.10. repraes. übr. || 14 ipsi A 3. || rem] A. B 8. re B übr. || 14—S. 87, 4 respondeat — in rem / A 6. (Gl.).

35 (32) [De homine ingenuo repraesentando]

1. Quod si homo ingenuus in obsequium alterius inculpatus fuerit, ipse qui eum post se eodem tempore retenuit, in praesentia iudicis*) similiter sicut superius conprehensum est, repraesentare studeat aut in rem respondere.

6 2. Quod si eum non representaverit, talem damnum incurrat, qualem ille sustinere debuerat, qui in eius obsequium est inculpatus.

3.***) Hoc autem constituimus, ut infra pago Ribvario tarn Franci, Burgundiones, Alamanni seu de quacumque natione commoratus fuerit, in iudicio interpellatus sicut lex loci continet, ubi natus fuerit, sie respondeat.

io 4. Quod si damnatus fuerit, seeundum legem propriam, non seeundum Ribvariam damnum sustineat.

5. Quod si in provintia Ribvaria iuratores invenire non potuerit, ad igneo seu ad sortem excusare studeat.

36 (32) [De manire]

ia 1. Si quis legibus ad mallum manitus fuerit et non venerit, si eum sunnis non

*) ducis A 4. **) Hier neuer Titel (32) in A 9 (sowie A 2. 6), s. unt. Z. 26.

B-Text: Tit. 35=33 B: 35,1: 2 obsequio || 3 retinuit || 4 re || Tit. 35,2: 5 tale |! quäle || 6 obsequio || Tit. 35,3: 7 pagum ribuarium || 9 continet || fuit || Tit. 35,4:— || Tit. 35,5: 12 ignem || Tit. 36 = 34 B: Ü manire ||
20 Tit. 36,1: 15mannitus

Zu Tit. 36 vgl. Soll. Ü: De man(n)ire.

Sall,l: Si quis ad mallum legibuö dominicis man(n)itus fuerit et non venerit, 'si eum sunnis non detenuerit' (fehlt 1J2), sol. 15 c. i.

A 1—7. 8 (ab 35, 5 Quod si ..., s. Sohm S. 197,18). 9.10.12. B auß. 18. 21. 22. (In B19 25 / Tit. 36, 1 ab Z. 15 sunnis non — Tit. 37,3 S. 90, 4 studeat durch Blattverlust.)

Tit. 35 = 2 Titel (zweiter ab § 3): A 9. Neuer Titel bei § 3 auch in A 2.6.VS: repraesentando] repraesentato A 3.

30 Tit. 35,1: 2 si /. A 4. 5 (nachgetr. wohl v. 2. Hd. A 4, v. and. Hd. A 5). || nach homo] aut Zus. A 1—3. 5. || ingenuus] genus A3. || obsequio A 7.10.12. B auß. 3. und A 4, 2. Hd. || ipsi A 1.3. || 3 retinuit A 10.12. B. tenuit A 3. 5—7. || iudicis s. ob. Z. 16. || similiter fehlt A 7. || 3/4 sup. comp. est] conprehensum est superius A 5. || conprehinsum A 3. conprehensus A 12. || 4 praes. korr. repraes. gl. oder 2. Hd. A4. || inf. AI. B 7. || rem] re A 10. B auß. 14.

35 Tit. 35, 2: 5 representaverit] das 8 korr. aus h wohl gl. Hd. A4. || tale A 7. 9.10.12. B auß. 8.13.19. so radiert A4. || damnum] de manum A 2. || quäle A 6. 7. 10. 12. B auß. 8. so radiert A 4. || danach] et Zus. A 9. || 6 obsequio A 6.10.12. B auß. 2 sowie A 4, 2. Hd. || est] eius A 3.

40 Tit. 35, 3: 7 constituemus A 1—3. || pagum ribuarium⁰ A 6. 9. 10. 12. B auß. 4.17. 19. pugum (so) ribuariorum B17. pago ribuarium B 19. || Ribvario tarn] ribuaritam A 2. || franco A 5. || burgundionis A1.3. || 8 alamannis A 5. alamandi A 3. || de/. A 2. B14. || conmoratas A2. || interpellatus in iudicio A9. || 9 loci lex A6.7. || continet A 4. continet AI. 2 (und A 4, 3. Hd.). continet übr. || fuerit] fuit A 6. 7.10.12. B auß. 6.15. 20.

Tit. 35,4:10/11 non — Ribvariam/. A 10. B 20. || vor Ribvariam] legem Zus. A6.7. B13. || ripuarium A12. || 11 damno A3. || sustinent korr. sustineat gl. oder 2. Hd. A 4. susteneat A 1—3.12.

45 Tit. 35, 5:12 in/. A 3. || provinciamribuariam A 2. B 8. || ripuarium[^] 12. || invenise(/) A3. || poterit J.2. || igneo⁰ || danach] se Zus. A 6.7. || 13 nach sortem] se Zus. A 9. B17. || excusare] das u auf Rasur, wohl gl. Hd. A 4. excussare A 3. || studeant A 1.

Tit. 36. Ü: manire B auß. 19.

Tit. 36,1: 15 (malleum korr. aus mallum stets A 7, and. Hd.). || manitus⁰ || sunnis⁰ ||

detenerit, quindecim solid, culpabilis iudicetur. Ille vero, qui alium manit et ipse non venerit, similiter 15 sol. culpabilis iudicetur.

2. Sin autem manitus fuerit ad secundo mallo aut ad tertio seu ad quarto vel ad quinto usque ad sexto venire distulerit, pro unoquemque mallo, si ille, qui eum manit, cum tribus rachinburgiis in haraho coniuraverit, quod legitime manitum 5 habuerit, 15 solid, culpabilis iudicetur.

3. Quod si ad septimo mallo non venerit, tunc ille, qui eum manit, ante comitem cum 7 rachinburgiis in haraho iurare debet, quod eum ad strude legitima admallatum habet; et sie iudex fiscalis ad domum illius accedere debet et legitima strude exinde auferre et ei tribuere, qui eum interpellavit, hoc est a septem rachinburgiis unieuique 10 15 solid, et ei, qui causam sequitur, 40 quinque.

4. Quod si ipsam strudem contradicere voluerit et ad ianuam suam cum spata traeta accesserit et eam in porta sive in poste posuerit, tunc iudex fideiussores ei exigat, ut se ante regem repraesentet, et ibidem cum arma sua contra contrarium suum se studeat defensare. 15

B-Text (*noch Tit. 36,1*): 1 manit || *Tit. 36,2*: 3 Si || manitus || seeundum mallum || tertium || quartum || 4 ad /. || quintum || sextum || unoquoque || 5 manit || araho || 5/6 manitus fuerit || *Tit. 36,3*: 7 septimum mallum || manit || 8 araho || strudem legitimam || 9 legitimam strudem || 10 a /. || *Tit. 36,4*: 14 armis suis 20

Zu Tit. 36, 2 vgl. Sal 1, 2: Ille vero, qui alium manit et ipse non venerit, si eum sunnis non tricaverit* (50 I; 5ff: detenerit; si-trieav. /. 2—4), ^fei quem manivit* (f. 4) 'similiter' (nur 5/6, H,E) 15 sol. c. i.

A 1—10. 12. B auß. 18. (19). 21. 22.

Noch Tit. 36,1: 1/2 Ille vero — iudicetur/. A 4, l.Hd.; über d. Zeile nachgetragen v. 25 2. Hd. || *Hui AI. 3.* || manit⁰ || et] et si A 3.

Tit. 36, 2: 3 Sin A 1. 4. Si übr. und A 4 durch Rasur. || manitus⁰ || seeundum mallum A 6. 9.10.12 B und A 4, 2. Hd. -dum mallo (korr. malleum and. Hd.) AI. || aut] vel A 3. 6. 7. || ad] a AI. 2. B 13. 20. || 3/4 tertium; quartum; quintum; sextum A 6. 9.10.12. B und A 4, 2. Hd. {doch tercio B 14}. || 3 ad (vor quarto) f A 9. || 4 ad (vor quinto) nur A 4. 6. 7. B 13. f. 30 übr. || usque A 1. qui A 5. || distulerit⁰ || unoquemque A 1. 4. 5. unumquemque A 2. 3. 9. unoquoque übr. und A 4, 2. Hd. || mallum A 9. zu malleo korr. and. Hd. A 7. || danach] 15 sol. eulp. iud. Zus. hier A 5, vgl. unt.Z.35. || illi.41.3. || 5 manit⁰ || rachinburgiis⁰ || haraho⁰ || legitimi AI. 3. || 5/6 manitum⁰ hab.] manitus fuerit A 10.12. B manitum korr. niannitus (so vor habuerit/) 2. Hd. A4. || 6 15 sol.-iudic. / hier A 5, vgl. ob. Z. 33. 35

Tit. 36, 3: 1 Quod — venerit/. A 1. || ad] a i 7. septimum mallum A 9.10.12. B. quintum mallum A 6. || ven.] convenerit A 9. || Uli A 1. 3. || manit⁰ || comite A 1. 3. 7. -ti A 9. || 8 7] 12 A 5. 6 A 6. 7. B. 17. /. A 12. || rachinburgiis⁰ || haraho⁰ || coniurare A 6. 7. B 13. II strude⁰] -dem A 9.10.12. B auß. 6. 8. || legitimam A 9.10.12. B übr. u. A 4, 2. Hd. || admallum AI—3.5. || 8/9 ad mallum manitum habuisset A 6.7. || 8 nach admallatum] manitum*⁰ Zus. A 9 (mit A6.7 kontam.l). || 9 nach et] ex Zus. A3. || legitimam strudem⁰ A 9. 10.12. B und A 4, 2. Hd. || inde A 9. || 10 est] so, e korr. aus t gl. Hd. A4. || &] so A 4, radiert. ad A 1—3. 5—7. 9. f. A 10.12. B. || rachinburgiis⁰ || 11 nach 15 sol.] componat Zus. A 6. 7. || ei] ex A 1. excepto A 2. f. A 3. || causa A 3.

Tit. 36, 4: 12 si ipsam] supra A 3. || strudem⁰ || 12/13 traeta spata A 9. || 13 eam] ea A2. 45 eum[^] 6. || portam. A 1—3. 5. 9. B 2. || poste] postem A 2.9. porte A7. B 6.15. portem A 3. || fideiussoris A3. || ei] eius A 5. et A 7. f. A 6. B20. || 14 ut] aut (?) zun., rad. zu ut A 4. et A 3. 6.7. || nach et] se Zus. A 9. || armis suis A 9.10.12. B und A 4, 2. Hd. || contra/. A 1—3. 5—7. 9. || 15 se] re AI—3. 5. B 2. /. A 6. 7. 9.10. B 5. 8.13.14.

37 (33) [De intertiare]

1. Si quis rem suam cognoverit, mittat manum super eam. Et sie ille, super quem intertiatur, tertia manu quaerat. Tunc in praesente ambo coniurare debent cum dexteris armatas, et cum sinistras ipsam rem teneant. Unus iuret, quod in propriam
5 rem manum mittat; et alius iuret, quod ad eam manu trahat, qui ei ipsam rem dedit. Et si infra ducato est, super 14 noetes auctorem suum repraesentet. Si foris ducato, super 40*). Si autem extra regno, super octoginta**) ad regis staflo vel ad eum locum, ubi amallus est, auctorem suum in presente habeat.

2. Quod si eum ibidem habere non potuerit, sibi septimus in haraho coniuret,
10 quod eum ibidem legibus manum habuisset, et ei ab alio homine ipsa res tradita non fuisset. Sie ei plaecitum super 14 seu super 40 vel octoginta noetes detur, ut de cenu werduria sua in praesentia testibus recipiat, et ei, qui rem suam intertiavit,

*) 42 A 1—3.

**) 84 A 1—3. 6. 7. 8.

15 B-Text: *Tit. 37 = 35 B: 37,1: 3 tertiam manum || 4 dextera armata || sinistra || 5 (eam) manum || qui] quae || 6 (infra) ducatum || (foris) ducatu || 7 regnum || stafpolum B1 (in B16 Lücke) || 8 amallus] mallus. || Tit. 37, 2: 9 araho || 10 manitum || ei] sibi || 11 de /. || 12 eine werduniam suam || testium*

Zu *Tit. 37,1* vgl. *Sal 47*. — Ü: De filtortis (o. ä., nur die E-Hss. Em und Ez: De intertiatis rebus; übr. E-Hss.: De filt., h. e. qualiter homo furatas res intertiare debeat).
20 *Sal 47 Text: Si quis servum 'aut ancillam' (f. 1), caballum aut (vel) bovem (5/6, H, E: vel oder aut iumentum) aut 'quamlibet rem' (statt dessen 3: quodl. pecus) 'cum (super) alterum' (H, E: sub alterius potestate) cognoverit (so nur 3 und 9; übr. agnoverit), mittat eum in tertia manu. Et ille super (apud) quem agnoscitur (1. 4: cognoscitur)*
25 *debet agramire (adhramire o.a.) ...*

A 1—10.12. B auß. 18. (19). 21. 22. B 16 Lücke von *Tit. 37, 1Z.6* repraesentet — *Tit. 40, 5 S.93,9* ingenuum (*Blattverlust*).

Tit. 37,1: 2 manum suam A 3—7. B 1. 3. 8. 9.11. || Uli A 1. 3. || quem] quam A 1. 2.5. || 3 intertiat A 6. 7. initiatur A5. || tertiam A 6.9.10.12. B auß. 4.10.13. || manum A 2. 30 6. 7. 9.10.12. B. || 4 dextris A 7. || dextris armatis A 6. dexteris armatas (so), korr. -tris -tis gl. Hd. A 5. dextera armata A 10.12. B und A 4 durch Rasur. || armatas] armata sunt (falsche Auflösung¹) A 2. || sinixtras A 1. senixtras A 2. 3. sinistra (-tram A 9) A 5 ff. B. A 4 (aus -tras rad.). || ipsam rem ten.] ipsa retineat A 6. (-at:) 7. || teneat A 5.12. B 2. 3. 7. 8. 13.14.17. || 4/5 in propr. rem] ad eum A 7. || 5 et alius — manu/. AI. || quod (ad eam)] quo A 3. qvia (oder

35 qui?) A 5. || eam] eum A 2. 3. 5—7. B 3.13. 20. || manu (trahat) A4. f. A 9. manum übr. u. A 4, 2. Hd. || qui] quod A 5. quem B 2. quae A 10. B 1. 5. 6. 8—16. 20. || ei karr, eidem 2. Hd. A4. (d; übergeschrieben, durch Strich hinter ei verwiesen) || dedit] debit A 1. debet A 2. 3. daret A5. || 6 si (infra) sie AI. 2. || ducatu A 5u. A 4,2. Hd. ducatum A 6 ff. B. || duc. est] ducatore; A3. || (14) noctis A 2. || repraesentit A 1.3. || Si] et si A 6. 7. || fors A 1. 2. foras A 5. ||
40 ducatum A 6. 7.10.12. B 2. 4. 9.13—15.17. 20. ducatu A 5. B übr. und A 4, 2. Hd. || danach] est Zus. A 5—7. || 7 40] 42 A 1—3. || regno] regio A 2. legio A 1. regivo A 3. regnum A 6. Off. B. || octoginta, korr. -ginta 2.Hd. A 4. 84 AI—3.6.7.8. || danach] noetes Zus. A 3. || staflo⁰ || eum] eo AI—3. iUiiiaA5. || loco A 2.3. 9. || 8 amallus AI. amallatus A 2.3. mallatum A 6. 7. mallatus B 4.14. mallus übr. || est] erit A3. || suum/. A 4. nachgetr. v. 2. Hd.

43 *Tit. 37, 2: 9 ibi eum A 6. 7. || non/. A 6. 7. || sibi s.] cum sibi octava A 6. sibi octavo A 7. || sept.] septimo A 5. -mum A 12. B 2. u. A. 4, 2.Hd. || haraho⁰ |j 10 legib.] legitime A 5. || manitum⁰] -tus A 5. || ei] sibi A 3. 5.10.12. B. si A 6. 7. || homini A 9. || ipsas A 3. || 11 Sie] et sie A 3.9. || placitus ei A 9. || nach 14] noetes Zus. A 5. 6.9.10. || (seu) super] per A5. || nach 40 vel] super Zu*. A 7. supra Zus. A 6. || noctis A 1.2.6. || de /. A 10. B. || 12 cinu uer-*

50 *duria^o || suam⁴⁷⁰. Bu.A4, 2.Hd.f. A5. || testium A 9ff. B.*

probabiliter ostendat. Et tunc ipse de texaga securus sit, et ille, qui intertaviat, texaga et dilatura ad eum requirat, qui solvere coepit.

3. Quod si auctor suus venerit et rem intertiam recipere renuerit, tunc ille, super quem intertiam est, capitale et dilatura atque texaga solvere studeat.

4. Quod si in ipsa hora, quando res intertiam, responderit, quod fordronem 5 suum nesciat, tunc in praesente sacramento sibi septima manu fide faciat et super 14 noctes eum*) iurare*) studeat, quod auctorem vel casa seu postem ianuae auctoris sui nesciat et ipsam rem sine damno reddat.

38 (34) [De raptu ingenuorum vel mulierum]

1. Si quis ingenuus ingenuam rapuerit, bis centenos solid, noxius iudicetur. 10 Quod si tres ingenui eum ipso fuerint, unusquisque eorum bis trigenos solid, noxii

*) *lies cumiurare. Lesarten s. unten Z. 40f.*

B-Text (*noch Tit. 37,2*): 1 (de) texaga] furto || (intert.) texaga] furtum || 2 dilaturam || ad eum] ab eo || caepit || *Tit. 37,3*: 4 dilaturam || texaga] furtum. || *Tit. 37, 4*: 6 *vor sacramento*] de *Zus.* || fidem || 7 eum i.] id iurare is (*od. adiurare*) || casam || *Tit. 38 = 36 B*: 38,1 || 10 ingenuus homo ingenuam feminam || bis centenos] 200 || 11 bis trig.] 60